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सन्‌ २०१८ मा फुक्का संजालको रुपले सुरु भएको सन्‌ २०२० मा मुनाफा वितरण नगर्ने संस्थाका रूपमा दर्ता भएको हामी सिमान्तकृत 
यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका व्यक्ति (क्वयेर व्यक्ति)हरूद्वारा नेतृत्व गरिएको र क्वयेर अधिकारमा कार्यरत छौँ। 
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नागरिकता तथा राष्ट्रिय परिचयपत्र व्यवस्थापन शाखा म ००७बिति ९० ७ ७/१०/९१ 
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सिंहदरबार, यैँ (काठमाडौँ) । 


विषय : नागरिकता प्रमाणपत्रमा 'लिङ्ग ($९%)' को महललाई 'लैङ्गिकता (७९1०९।)' को महलले प्रतिस्थापन गर्न गराउन आवश्यक काम 
कारवाही गरिपाउँ । 


महोदय 
उपरोक्त सम्बन्धमा नेपाल नागरिकता प्रमाणपत्रमा लिङ्ग ($6%) को महल उल्लेख रहेको यहाँलाई अवगतै छ । तथापि २०६४ सालमा सर्वोच्च 
भदालतको नेकाप २०६५, अङ्क ४, नि.नं. ७९५८ पछि क्रमशः नेकाप २०७०, अङ्क १, नि.नं. ८९४५; परमादेश, नेकाप २०७४, अङ्क ९, 
र नि.नं. ९८७५; तथा नेकाप २०७४, अङ्क १२, नि.नं. ९९२१ का फैसलाहरूमा व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान (0610€ 10611%) व्यक्तिको 
यौनाङ्गले नभएर स्वःअनुभूतीले निर्धारण हुने नजीर प्रतिपादन भएको छ । नेपालको संविधान धारा १२ मा पनि 'लैङ्गिक पहिचान सहितको 
नागरिकता' भनि उल्लेख गरिएको छ | संयक्त राष्ट्र संघले पनि 0610€ 1061 1$ 84 0€6€001/ 1€॥1[. 910 €90€611€610€60 $€15$€6 01 0126'8 0००४) 
961061 भनि परिभाषित गरेका छन्‌ । (0100 199015 11फ191 रि 0106 ० 1101 0011115510161 - ७१ 1122 & ६००9) 
सामाजिक मूल्य मान्यता अनुसार शिश्र (2615) हुँदा पुरुष हुने र योनी (/991)9) हुँदा महिला हुने भन्ने मान्यता भन्दा बाहेक पनि जन्मँदा बालक 
इङ्गित गरिएका तर लैङ्गिक पहिचानका हिसाबले महिला हुने वा जन्मँदा बालिका इङ्गित गरिएका तर लैङ्गिक पहिचानका हिसाबले पुरुष हुने 
पारलैङ्गिक (11915961001) व्यक्ति तथा महिला पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरूलाई समेत सर्वोच्च अदालतका फैसला, 
नेपालको संविधान तथा अन्तर्राष्ट्रिय मूल्य मान्यताहरूले ।20091॥01 प्रदान गरिसकेको अवस्था छ । तसर्थ कुनै व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान 
उसको स्वःअनुभूतीको आधारमा निर्धारण हुने र यौनाङ्गको आधारम मात्र नहुने तथ्य यहाँहरूलाई जानकारी नै होला । 


यौनाङ्ग जेसुकै भएतापनि लैङ्गिक पहिचान महिला, पुरुष वा त्यस बाहेक गैर-द्वयसांखिक (५०1-01191%/) भएको तथ्यलाई समेत स्वीकार गर्दै 
नेपाल नागरिकता प्रमाणपत्रमा 'लिङ्ग ($९७%)' को महल नभई लैङ्गिकता (001001) को महल हुनुपर्ने अपरिहार्य भएको हुनाले 'लिङ्ग ($6%)' को 
महललाई 'लैङ्गिकता (061061)' को महलले प्रतिस्थापन गर्न गराउन आवश्यक काम कारवाही गरिपाउँ भनि यो निवेदन पेश गर्दछौँ। 


वोधार्थ तथा निवेदनार्थ : म 
“निवेदनको विषयमा बुझी यहाँहरूले पनि मन्त्रालयलाई सिफारिस गर्ने लगायतका आवश्यक कार्यवाही गर्न गराउन निवेदन गर्दछौँ। 


० कानून तथा फैसला कार्यान्वयन शाखा, गृह मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाडौँ । 
० राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग, ललितपुर । । 

० संघीय संसद सचिवालय, सिंहदरबार, काठमाडौं । 

७ कानून आयोग, अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन केन्द्र, नयाँ वानेश्वर, काठमाडौँ । 

० कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाडौँ । 

० राष्ट्रिय समावेशी आयोग, ललितपुर । 

० महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाडौँ त करी 







रुक्शना कपाली, 
कार्यकारी निर्देशक 
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